
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Mercher, 10 Mehefin 2015 

Amser:
09.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Ansawdd dŵr - Grŵp trafod (9:30 - 10:10) (Tudalennau 1 - 36) 

Dr Stephen Marsh-Smith, Cyfarwyddwr Gweithredol, Sefydliad Gwy ac Wysg
Peter Jones, Swyddog Cadwraeth: Datblygu Cynaliadwy, Cymdeithas Frenhinol er 
Gwarchod Adar

E&S(4)-17-15 Papur 1 Sefydliad Gwy ac Wysg 
E&S(4)-17-15 Papur 2 Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar Cymru

3 Ansawdd dŵr - Grŵp trafod (10:10 - 10:50) (Tudalennau 37 - 40) 

4 Rachel Lewis-Davies, Cynghorwr ar yr Amgylchedd / Materion Gwledig, Undeb 
Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru

Martin Bishop, Rheolwr Genedlaethol i Gymru, Confor

E&S(4)-17-15 Papur 3 Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru



Egwyl (10:50 - 11:00)

4 Ansawdd dŵr - Grŵp trafod (11:00 – 11:40) (Tudalennau 41 - 44) 

Tony Harrington, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd, Dŵr Cymru

E&S(4)-17-15 Papur 4 Dŵr Cymru

5 Trafodaeth grŵp ar ansawdd dŵr (11:40 - 12:20) (Tudalennau 45 - 50) 

Natalie Hall, Rheolwr Dŵr, Cyfoeth Naturiol Cymru
Michael Evans, Pennaeth Tystiolaeth, Gwybodaeth a Chyngor, Cyfoeth Naturiol Cymru
Robert Vaughan, Rheolwr – Tir Cynaliadwy, Ffermio a Rheoli Coedwigoedd, Cyfoeth 
Naturiol Cymru

E&S(4)-17-15 Papur 5 Cyfoeth Naturiol Cymru 

6 Papurau i’w nodi  

Gwaith Craffu Cyfoeth Naturiol Cymru: Gwybodaeth ychwanegol  (Tudalennau 51 - 
56)
E&S(4)-17-15 Papur 6 

Llythyr gan Ymddiriedolaethau Natur Cymru at Cyfoeth Naturiol Cymru: Cyllid 
Prosiect Partneriaeth  (Tudalennau 57 - 67)
E&S(4)-17-15 Papur 7

Craffu ar Amaethyddiaeth: Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd  
(Tudalennau 68 - 73)
E&S(4)-17-15 Papur 8

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Cynlluniau datblygu lleol  (Tudalennau 74 
- 76)
E&S(4)-17-15 Papur 9

Llythyr at y Cadeirydd gan Roger Thomas: Cyfoeth Naturiol Cymru - Craffu 
Cyffredinol  (Tudalennau 77 - 79)



7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod  

8 Ystyried y llythyr drafft at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Ymchwiliad i 
bolisi morol yng Nghymru  (Tudalennau 80 - 84)





 

General Enquiries 01874 711714    Fishing/Booking Office Enquiries 01874 712074     www.wyeuskfoundation.org    
admin@wyeuskfoundation.org 

 

 
The Wye & Usk Foundation is a registered charity No 1080319 and company limited by guarantee, registered in England and Wales no: 3343965 

Registered Office: Unit 4 Talgarth Business Park, Trefecca Road, Talgarth, Brecon, Powys LD3 0PQ 
 

 

Unit 4 Talgarth Business Park  
Trefecca Road 

Talgarth 
Brecon 

LD3 0PQ 

 

 

Wye and Usk Foundation (WUF) response to the Assembly’s Environment and Sustainability Committee’s 

evidence session as part of a short inquiry into water quality in Wales.  

 

Background 

1.1 WUF was formed in 1995 to meet a need in fisheries and riverine management – the actual delivery of 

improvements such as habitat restoration, fish passes, water quality etc. WUF restores two of Wales’ best 

known salmon rivers, both EU Special Areas of Conservation, covering 6,480 Km2 (including Herefordshire). 

We have raised and spent over £10m since 1998 and have engaged and trained our own skilled workforce.  

Our fisheries letting scheme brings in an additional £1.75million pa to the rural economy and we have created 

and sustained an estimated 65 FT job equivalents. Land use issues are now comprise our current challenge. 

 

1.2 WUF is part of a wider network of rivers trusts in Wales, working under the umbrella body Afonydd Cymru 

 

1.3  Implicit in our aspiration for the economic and ecological restoration of these rivers is that there is very good 

water quality in the two SAC Rivers. The issues faced by these and other rivers and waterbodies in wales are: 

 

 The effects of acidification 

[...]
dustry key performance indicators 
as a result, are widely such as inspection rates. 
understood. 

R67 The next generation broadband Superfast Cymru is the largest partnership of its 
programme must be progressed kind in the UK working to give, when combined 
rapidly to avoid the many with commercial roll-out, 96% of premises in Wales 



disadvantages suffered by access to fast fibre broadband by 2016. The roll-
businesses in not-spots. out began in earnest in Bangor in January 2013 

and is progressing well. 

R77 The animal health and welfare The role of AHVLA in Wales is currently being 
role of the AHVLA could be reviewed to identify alternative delivery models. 
better carried out as part of The substance of the recommendation will be 
Welsh Government rather than considered alongside other service delivery 
the current agency status. options. 

The main priority is to maintain effective animal 
disease surveillance and readiness to respond to 
notifiable disease outbreaks. 



 

Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 
Minister for Natural Resources  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

Eich cyf/Your ref 

 
Ein cyf/Our ref SF/CS/1370/15 
 

 
Alun Ffred Jones AC 
Cadeirydd – Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd  
Caerdydd  

CF99 1NA 

 
 
 
 

30ain Mai 2015 
 

Annwyl Alun 
 

 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 1 Mai, yn gofyn am y diweddaraf am Adroddiad 
Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd ar ddefnyddio amcanestyniadau poblogaeth ac 
aelwydydd wrth baratoi Cynlluniau Datblygu Lleol (CDLl).  Mae’n bleser gennyf roi 
gwybodaeth ichi am y ddau argymhelliad rydych yn holi amdanyn nhw:  
 
Argymhelliad 1
[...]
at 
the earliest possible stage of any development proposal. This enabled CCW 
to help design away adverse environmental impacts and to achieve more 
sustainable development proposals.  Most of our significant difficulties 
occurred when our first involvement came at too late a stage in the 
development process. Formal objections were made to about 1% (ie. around 
50) applications each year – so to describe CCW as anti-development is, I 
suggest, not borne out by the evidence. 
 
 
Thank you for the opportunity to provide the evidence that puts the record 



	
  
straight on these matters. 
 
 
Yn gywir, 
 
 

 
 
 
 
 
Roger Thomas 
 
	
  

1. Water Framework Directive UK Technical Advisory Group: . 
http://www.wfduk.org/resources/category/characterisation-water-
environment-3/tags/protected-areas-53	
  

2. Guidance on the identification of small surface water bodies, UK 
Technical Advisory Group on the Water Framework Directive (2003): 
http://www.wfduk.org/sites/default/files/Media/Characterisation%20of%
20the%20water%20environment/Identification%20of%20small%20surf
ace%20water%20bodies_Draft_030703.pdf 

3. “Conservation monitoring in Freshwater Habitats", 2010, published by 
Spinger Science (Chapter 3)	
  

 
  
 
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  




	Agenda
	2 Ansawdd dŵr - Grŵp trafod
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2 (Saesneg yn unig)

	3 Ansawdd dŵr - Grŵp trafod
	4 Ansawdd dŵr - Grŵp trafod
	5 Trafodaeth grŵp ar ansawdd dŵr
	6.1 Gwaith Craffu Cyfoeth Naturiol Cymru: Gwybodaeth ychwanegol
	6.2 Llythyr gan Ymddiriedolaethau Natur Cymru at Cyfoeth Naturiol Cymru: Cyllid Prosiect Partneriaeth
	6.3 Craffu ar Amaethyddiaeth: Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
	6.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Cynlluniau datblygu lleol
	6.5 Llythyr at y Cadeirydd gan Roger Thomas: Cyfoeth Naturiol Cymru - Craffu Cyffredinol
	8 Ystyried y llythyr drafft at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Ymchwiliad i bolisi morol yng Nghymru



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Mehefin 2015 '
National
Assembly for
Amser: 09.33-11.43 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: i/

http://senedd.tv/cy/2975

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC

Jeff Cuthbert AC

Russell George AC

Llyr Gruffydd AC

Janet Howarth AC

William Powell AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Stephen Marsh-Smith, Wye and Usk Foundation Salmon and
Trout Association

Peter Jones, RSPB

Martin Bishop, Confor

Rachel Lewis-Davies, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr
Cymru

Tony Harrington, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd, Dwr Cymru
Natalie Hall, Cyfoeth Naturiol Cymru

Michael Evans, Cyfoeth Naturiol Cymru

Robert Vaughan, Cyfoeth Naturiol Cymru

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)
Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/468c12b2-57d4-48c4-bb48-eded7a4a2ac0?autostart=True

SeatonN (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jenny Rathbone a Julie Morgan. Nid oedd dirprwyon

2 Ansawdd dwr - Grwp trafod
2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

3 Ansawdd dwr - Grwp trafod

3.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

4 Ansawdd dwr - Grwp trafod
4.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

5 Trafodaeth grivp ar ansawdd dwr
5.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor.

6 Papurau i’w nodi
Gwaith Craffu Cyfoeth Naturiol Cymru: Gwybodaeth ychwanegol
6.1 Nododd yr aelodau y gwybodaeth ychwanego

Llythyr gan Ymddiriedolaethau Natur Cymru at Cyfoeth Naturiol Cymru: Cyllid Prosiect
Partneriaeth

6.2 Fe wnaeth Aelodau’r Pwyllgor gytuno i ysgrifennu at Cyfoeth Naturiol Cymru i
gyfleu’r pryderon a godwyd yn y llythyr.

Craffu ar Amaethyddiaeth: Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd
6.3 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Cynlluniau datblygu lleol
6.4 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

Llythyr at y Cadeirydd gan Roger Thomas: Cyfoeth Naturiol Cymru - Craffu Cyffredinol
6.5 Nododd yr Aelodau yr ohebiaeth.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o

weddill y cyfarfod
7.1 Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig



8 Ystyried y llythyr drafft at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Ymchwiliad i
bolisi morol yng Nghymru
8.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr.



